<sup>6</sup> *Prisc.* XVIII.51, *GL III* p. 229.23

<sup>7</sup> Cf. *infra* p. 486.1 sqq., *ad Prisc.* XVIII.5, and Kneepkens 1978, pp. 130–131

alterum per nominativum alterum per genitivum tractavit, modo tractat de illis in quibus utrumque per obliquum casum significatur dicens in illis oportere poni participium. Et nota quod huiusmodi divisio non solum aliquid dividit, sed dividentibus attribuit aliquid; quod in exemplis

5 perpendi potest.

Continuatio: Quandoquidem verbum ubique exigit nominativum, *itaque si<sup>1</sup> et id quod dividitur* id est divisum, et *illa in quae dividitur* id est dividentia, *proferre* id est significare, *per obliquos casus necesse est uti participio*. Aliter enim talis divisio fieri potest, sed ne videretur

10 impossibile per participium hoc fieri, proprietatem participii ostendit, dicens quod participium *accipitur loco verbi*, ut superius ostensum est<sup>2</sup>, et subiungit ad quid *adiungendum oportere* quibus verba possunt intransitive construi, et tunc quando hoc fit est necesse *facere transitionem*, et si non in actu, tamen in personis, ut in sequenti exemplo ponitur participium loco

15 verbi, id est ‘volantium’, et adiungitur obliquo scilicet ‘aquilarum’ cum quo suum verbum non posset construvi. Et est transitiva ista constructio. Aliam enim personam designant obliqui, aliam hoc nomen ‘celeritas’. Similiter de aliis exemplis intellige.

**XVII.29**, p. 126.8 *Auctoritas tamen* etc. Data regula de constructione divisionum, notat abusionem auctorum, ne | 98ra | reperientes illam putaremus regulam illam esse falsam. Continuatio: Quamvis genitivus pluralis sit praemittendus cum verbum ad dividentia singulariter refertur, *tamen est* id est contingit, quando *auctoritas* etc. in hoc quod dicit ‘auctoritas’ innuit illos \in hoc/ non esse imitandos.

25

*(De ‘quis’ et ‘qui’)*

**XVII.29**, p. 126.20 *Sed interest* etc. Ostensa similitudine inter ‘qui’ et ‘os’ subiunctivum articulum, differentiam eorum subiungit. Continuatio: In praedictis convenientiunt ‘qui’ et ‘os’, sed hoc interest ‘os’ quod est

<sup>1</sup> si *Hertz*] suo P

<sup>2</sup> Cf. *supra* p. 232.8, *ad Prisc.* XVII.18, *GL III* p.119.12

subiunctivus articulus vel ‘qui’, quod *apud illos* Graecos ‘os’ ille articulus ac *loco pronominis demonstrativi*, deinde subiungit<sup>1</sup> illud pronomen demonstrativum, scilicet ‘olitos’<sup>2</sup>, *quod*, id est ‘olitos’, ‘hic’ hoc pronomen significat *apud nos*. Illam enim demonstrationem facit \‘hic’/ apud nos,

5 quam apud Graecos ‘olitos’ quando \est/ demonstrativum. Est enim aliquando relativum in quo sensu puto ‘os’ poni pro ‘ille’<sup>3</sup>. Non enim credo quod articulus demonstrative ponatur. ‘Loristodes’<sup>4</sup> quoque etc. Quia frustra quaeritur differentia ubi nulla est convenientia, similitudinem praedictis assignat talem quod utraque aliquando est infinita particula. Et

10 hoc est: ‘Loristodes’ quoque. Illi Graeci nominant *hoc ‘to os’* id est hunc articulum ‘os’ *infinitam particulam* non semper sed quando *pro ‘ostis’ accipitur*. Vel ita nominant homines hoc videlicet ‘o loriston morion’ id est infinitam particulam<sup>5</sup> *quod*<sup>6</sup> id est infinita particula apud nos, ‘qui’ hoc nomen ut *qui interficiet tyrannum* etc. In hoc exemplo est ‘qui’ infinitum.

15 Non enim potest definiri. Est enim sensus: quicumque interficiet tyrannum; ac similiter ubicumque \‘qui’/ ponitur pro ‘quicumque’ infinitum est, non relativum. *Et necesse* est, quia hic relativum<sup>7</sup> ‘qui’ et hic interrogativum ‘quis’ diversae sunt terminationis et officii. Forsitan aliquis putaret quod essent diversa \nomina/, ideo probat quod sunt eadem pars

20 orationis. Et hoc est: Manifestum vel<sup>8</sup> *necessere est hanc partem orationis* id est ‘qui’ esse eandem quam ‘quis’, deinde subiungit argumentum quare hoc sit necesse, scilicet *cum obliqui eorum sunt<sup>9</sup> similes in omnibus absque accentibus*. In nullo differt ‘qui’ relativum a ‘quis’ interrogativo nisi in

<sup>1</sup> deinde subiungit] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> scilicet ‘olitos’] viz. ‘autos’, *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> ‘ille’] illo P, ‘ille’ relativum vel demonstrativum, cf. *Prisc. XII.3, GL II* p. 578.26.

<sup>4</sup> ‘loristodes’] viz. ‘aoristodes’

<sup>5</sup> loriston id est infinitum, morion particula *in margine additum*

<sup>6</sup> *quod*] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> *post relativum*] est del. P

<sup>8</sup> manifestum vel] *ut lemma indicavit P*

<sup>9</sup> sunt Hertz] sit P

accentu. Cum enim est relativum gravatur per omnes syllabas. Quando est enim interrogativum generalem regulam accentuum servat, sed cum accentus sit accidens dictioni non confert illi esse aliud quia ‘*qui*’ *quidem*. Dixerat quod ‘*qui*’ et ‘*quis*’ sunt eadem pars orationis, ne aliquis inde  
 5 putaret quod ubicumque unum ponitur, posset aliud poni, ideo subdit: *et ‘qui’ ista vox, accipitur pro ‘quis’ infinito vel interrogativo id est ponitur in eodem intellectu, in quo ‘quis’ infinitum vel interrogativum solet poni.* Sed ubi ‘*qui*’ interrogative ponatur numquam repperi. Dicunt tamen in  
*Secunda Rhetorica* illud esse.<sup>1</sup> ‘*Quis*’ vero ista vox numquam *accipitur*  
 10 *pro relativo* id est numquam relative ponitur.

XVII.29, p. 127.8 *Quomodo ergo* etc. Probat per simile ‘*quis*’ et ‘*qui*’ non esse diversam partem orationis propter diversos accentus. Litteram sic expone ut quomodo et quo differantur, ibi incipiens: ‘*Qualis*’ et ‘*quantus*’. Ista nomina sive | 98rb | *interrogativa sunt sive relativa non sunt diversae partes, quamvis accentus mutent.* Accipe ‘*quomodo*’ pro<sup>2</sup> sicut<sup>3</sup>. ‘*quomodo*’ et [quo sic et] quo ipsa non sunt diversae partes, quamvis mutent accentus, *igitur neque supradicta* id est ‘*qui*’ et ‘*quis*’. Et nota aliud est esse eiusdem partis orationis<sup>4</sup>, aliud esse eandem partem orationis. Omnia enim nomina sunt eiusdem partis orationis non tamen eadem pars  
 20 orationis. Illa enim sola sunt eadem pars orationis quae sunt idem nomen vel pronomen etc. Sed ne aliquis putaret quod de istis nominibus plus diceret, subdit: *Sed latius* etc.

---

<sup>1</sup> *Rhetorica ad Herennium* IV.22.30: Quid veniam, qui sim, quem insimulem, cui prosim, quae postulem, brevi cognoscetis, - a much discussed passage in medieval teaching of rhetoric, cf. K. M. Fredborg, ed., *The Latin Rhetorical commentaries by Thierry of Chartres* (Toronto, PIMS, 1988), p. 338 and the ‘Alanus’, London, British Library, Ms Harley 6324, fol. 61ra.

<sup>2</sup> *pro]* *lectio incerta* **P**

<sup>3</sup> *sicut]* *sic et* **P**

<sup>4</sup> *post orationis]* non tamen eadem pars orations illa enim sola sunt *del.* **P**

**XVII.30**, p. 127.12 *Hoc idem*<sup>1</sup> etc. Ostendo quae loco articulorum apud Latinos possunt accipi, ab eisdem, ut promisit, tractatum constructionum incipit. Sed quia de eis unum solum est nomen, duo pronomina, de nomine quia nomen est naturaliter prius pronomine prius tractat. Vel, ut plus possit immorari tractando de illis duobus pronominibus <quam> de omnibus aliis, de nomine se prius expedit, quod quia habet duas terminationes, id est ‘qui’ et ‘quis’, in priore quarum est relativum, in altera interrogativum, de constructione primae terminationis, quia [quia] de illa minus erat dicendum, prius ponit, dicens in principio quod numquam sine duobus verbis perfectam orationem facit. Et hoc est: *Hoc idem* nomen id est ‘qui’ *quotiens subicitur nomini* id est refertur ad nomen *quomodo articulus ‘os’ apud Graecos, necesse est proferri non solum*<sup>2</sup> *ad nomen praepositum* id est ad quod refertur ‘qui’, *sed*<sup>3</sup> *alterum verbum* necesse est proferri *ad id*<sup>4</sup> id est ‘qui’ *subiunctum* id est relatum, ut in hoc exemplo ‘virum’ etc.

Sed quia quattuor modis est in oratione, videlicet quod nominativus refertur ad nominativum, vel obliquus ad obliquum, vel obliquus ad nominativum, vel nominativus ad obliquum, in quibus diversis intellectus illos sic distinguunt, *si*<sup>5</sup> *nominativus* vel singularis vel pluralis huius relativi ‘qui’ *adiungitur nominativo* alterius nominis, *verba illa referuntur ad eandem*<sup>6</sup> *personam*, id est significant actus eiusdem personae quae persona per utrumque nominativum est designata<sup>7</sup>. Omnis igitur talis oratio hunc debet facere intellectum quod res illorum verborum eiusdem personae convenient. Sed dicent hoc esse falsum, cum inveniatur ‘mulier

<sup>1</sup> *hoc idem*] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> *non solum*] *non non sa. P*

<sup>3</sup> *sed Hertz*] *si P*

<sup>4</sup> *ad id Hertz*] *add. P*

<sup>5</sup> *si Hertz*] *sig P*

<sup>6</sup> *eandem*] *de P*

<sup>7</sup> *designata*] *dignata P a.c.*

quae damnavit, salvavit' nec tamen 'eadem mulier damnavit et salvavit'<sup>1</sup>. Quibus respondemus vel quod Divina Pagina ut Domina artium nulli arti subiacet, vel quod illa locutio sit figurativa. Est enim sensus illius: idem sexus et damnavit et salvavit, et sic hoc nomen 'mulier' ibi est nomen  
5 sexus non personae.

**XVII.30**, p. 127.16 *Sin duo obliqui* etc. Demonstrato qualis sit intellectus cum nominativus huius nominis ad nominativum refertur, subiungit qualis sit cum obliquus ad obliquum refertur, scilicet talis quod duo actus in unam personam transeunt vel quod agit eadem in se ipsam. Et  
10 hoc est:<sup>2</sup> *Si duo obliqui sint relati*<sup>3</sup> ad id ad quod refertur, *fit transitio verborum ad aliam personam verborum* (id est) ostenditur una persona in aliam transire, *vel reciprocatur in se* id est in se ipsam agere ostenditur.

**XVII.30**, p. 127.18 *Sin alterum* etc. Hic ostendit | **98va** | quis intellectus fiat si alterum sit nominativi casus alterum obliqui. Et hoc est:  
15 *Sin alterum sit nominativi alterum obliqui non transitio fit verbi*<sup>4</sup> *ad nominativum* | id est intransitive construitur verbum cum nominativo, sed fit transitio ad obliquum/ id est transitive construitur cum obliquo.

**XVII.31**, p. 127.22 Et quamvis dicam quod tunc fit transitio, tamen potest inesse reciprocatio, quia *omnia quae fiunt in transitione possunt fieri in reciprocatione* id est cum quibuscumque casibus construitur verbum transitive, cum eisdem potest construi reciproce. Et intellige hoc de transitione in actu, quia *quomodo 'qui'* etc. Quia dixerat indefinite, si alterum sit nominativi casus, alterum obliqui etc., dat inde definitam regulam talem, quod 'qui' et omnes eius obliqui possunt referri ad nominativum, et nominativo huius nominis 'qui' possunt adiungi omnes casus nominis ad quem refertur, ac si dicat: Hoc relativum ita quod omnis  
25

<sup>1</sup> Cf. C. H. Kneepkens, "Mulier Quae Damnavit, Salvavit". A Note on the Early Development of the *Relatio Simplex*, *Vivarium* 14:1 (1976), 1–25.

<sup>2</sup> hoc est] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> relati] relativum **P**

<sup>4</sup> verbi *Hertz*] ill. **P**

eius casus potest referri ad omnem casum. Et littera sic legatur ut *quomodo*<sup>1</sup> differatur, sic ‘qui’ et *omnes eius obliqui bene referuntur ad nominativos* omnium casualium cum nominativis pronominalium, participiorum, ut in sequentibus exemplis: *Virgilius* etc.; et *quomodo* hoc fit<sup>2</sup>, *sic e contrario nominativo eius bene omnes adiunguntur casus aliorum* id est nominativus, qui ad omnes casus refertur.

Videtur Priscianus sibi esse contrarius, cum dicet in sequentibus<sup>3</sup>: relatio, cum fiat ad ceteros casus, ad vocativum non fit. Sed cum locum illum exponemus, illum sibi non esse contrarium ostendemus. *Licet autem* etc. In praedictis exemplis relativum illi ad quod refertur \praeposuerat/, ne aliquis putaret quod aliter non posse fieri, ideo subdit: *licet autem* etc.

**XVII.32**, p. 128.8 *Sciendum tamen* etc. Dixerat ‘qui’ et eius obliquos ad alia referri, auctores tamen saepe ponunt illud sine aliquo<sup>4</sup> ad quod referatur, ideo notat illud dicens hoc esse eclipsim, non tamen ibi minus refertur. Continuatio: Quamvis<sup>5</sup> ‘qui’ ad aliud sit referendum, *tamen est sciendum haec relativa id est et ‘qui’ et sui \obliqui/ inveniuntur saepe per eclipsim aliorum casualium* id est sine aliis casibus. Dicendo per eclipsim notat orationem in qua hoc fit esse<sup>6</sup> eclipticam, ut *Terentius* etc. *In omnibus*.<sup>7</sup> Determina: ‘quattuor [litteris] ultimis’; falleret enim in primo. **XVII.32**, p. 128.14 *Nam relativa* etc. Et quare non ponit in exemplo vocativum cum ceteris casibus? *Nam relativa vocativum*. Et quare in sequentibus ostendemus. Et non solum ‘qui’ profertur sine illis ad quae refertur, sed etiam ‘qualis’ et ‘quantus’ et ‘quot’ quae sunt relativa, ut ‘qui’

<sup>1</sup> *quomodo] lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> *hoc fit] ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> *Prisc. XVII.32, GL III p. 128.14*

<sup>4</sup> *aliquo] nullquo P a.c.*

<sup>5</sup> *ante quamvis] quandoquidem del. P*

<sup>6</sup> *esse] et P*

<sup>7</sup> *in omnibus] in omnibus enim nominativus subaudiendus est add. r apud Hertz, om RMGL apud Hertz, expunxit Hertz, lemma non indicavit P*

*inveniuntur frequenter per defectionem* istorum ad quae referuntur id est ‘talis’, ‘tantus’ et ‘tot’. Refer \singula/ singulis.

**XVII.32**, p. 128.17 *Nec mirum* etc. Ostendit non esse mirum si, positis relativis, intelliguntur ea ad quae referuntur relativa. Sed quia eadem 5 vocantur ‘redditiva’ id est responsativa \vel responsiva/, quia ad quaestiones factas per ipsa respondentur, subdit *vel redditiva posita relativa*; et subiungit quare: quia<sup>1</sup> relativa *significant secundam cognitionem* id est rem de qua praecessit cognitio, et sic dicitur cognitio res cognita. *Ut ‘qualis’*<sup>2</sup> etc. Si in aliquibus libris inveniatur hoc exemplum 10 ‘milia etc.’<sup>3</sup> reddatur et quicquid erit usque ad hunc versum: *Relativa autem* etc. positis | 98vb | relativis intelliguntur cetera, sed positis ceteris *relativa non possunt intelligi nisi sint posita [nisi] in demonstratione*. Cum enim demonstrando aliquem dicimus: ‘talis est Socrates’ intelligitur: qualis est iste. *Tunc enim*. Merito dico nisi in demonstratione, quia *tunc* id 15 est quando sunt demonstrativa, illa *redditiva possunt [ea] proferri sine<sup>4</sup> relativis*. Tamen intelligentur relativa ut in sequentibus exemplis.

**XVII.33**, p. 129.5 *Huic nomini* etc. Non \tantum/ ad cetera refertur ‘qui’ sed etiam ad ‘quis’ cum quo est idem nomen. Et hoc est: ‘*Qui* relativum redditur id est respondetur referendo *huic nomini, quod est quis*’ quod est \interrogativum/ vel infinitum. Ponitur enim interrogative et infinitive. *Hoc tamen* etc. Constructiones huius nominis in hac voce ‘qui’ tractavit, modo tractat constructiones eiusdem in hac voce ‘quis’, in qua, quia est interrogativum et infinitum, constructiones illius interrogativi prius tractat, deinde infiniti, hoc modo: Prius constructiones huius 25 masculini cum verbo substantivo et vocativo, et nomine proprio, et quae sit tali quaestioni facienda responsio per responsionem quae sit illius quaestionis intentio. Ostendit postea constructionem eiusdem cum

<sup>1</sup> quia] quae P

<sup>2</sup> qualis Hertz] qualiter P

<sup>3</sup> milia etc.] *Vide apparatus criticum apud Hertz* pp.128–29

<sup>4</sup> sine] si vero P

praedictis verbis et pronomine et responcionem \et/ quaestio[n]is intentionem subiungit, ad ultimum constructionem eiusdem cum ceteris verbis sine pronomine et nomine ponit.

Continuatio: Quamvis ad hoc nomen ‘quis’ redditur ‘qui’, *tamen hoc* 5 *id est ‘quis’*, quando est *interrogativum, adiungitur proprio nomini cum verbis substantivis<sup>1</sup> et vocativis* *id est* in eadem oratione ponitur interrogative cum verbis vocativis et substantivis; nec dicit quod quotiens ‘quis’ ponitur in interrogatione cum nomine proprio ibi esse verbum substantivum vel vocativum. Falleret enim cum ipsem dicat in 10 sequentibus ‘Quis currit?’ ‘Aiax’! posse quaeri ‘Quis Aiax?’ particulariter ergo non universaliter hoc intelligatur. *Habentibus similem vim.* Non in re nec intellectu, sed in hoc quod in omni sua persona sine pronomine nomini adiunguntur, de quo in sequentibus dicemus. *Et pronomen.* Hic ostendit quid quaestioni factae per ‘quis’ et nomen proprium cum verbis 15 substantivis vel vocativis conveniat responderi, videlicet pronomen. Nulla enim alia dictio ad hoc potest responderi, non nego tamen circumlocutionem. *Vel e contrario* etc. Ostendo quid conveniat responderi si ‘quis’ ponitur cum nomine proprio et praedictis verbis \in/ interrogatione, ostendit quid sit respondendum si ponitur cum pronomine, 20 scilicet nomen proprium. Et hoc est: *Vel e contrario.*

**XVII.33**, p. 129.12 *Et manifestum* etc. Per responsones ostendit praedictarum quaestio[n]um intentiones. Ad cuius intellectum praedicamus quod omne nomen \proprium/ duo significat, substantiam et qualitatem substantiae, alterum quorum sine altero potest cognosci. Et est substantia 25 res per se existens, qualitas vero illa collectio qualitatum quae a nativitate alicui soli inseparabiliter inest, quae ficto nomine ab Boethio<sup>2</sup> vocatur Platonitas. Si ergo utrumque cognoscitur, | **99ra** | nec per proprium nomen nec per pronomen fit<sup>3</sup> aliqua quaestio. Si vero qualitas cognoscitur, sed

<sup>1</sup> substantivis] se. **P**

<sup>2</sup> Boeth., *In Periherm.* II, ed. Meiser, vol. II, p. 137.8

<sup>3</sup> fit] fiat **P**

substantia id est cui inest illa qualitas ignoratur, fit quaestio per nomen proprium. Unde apparet quod illa quaestione sola substantia, id est subiectum qualitatis, quae nomine significatur, quaeritur. Et ideo solum pronomen respondetur cuius est solam substantiam significare.

- 5     Sin autem substantia cognoscitur sed eius qualitas ignoratur, fit quaestio per pronomen, responsio per<sup>1</sup> nomen proprium, unde apparet quod illa quaestione sola qualitas quaeritur<sup>2</sup>. Substantia enim iam certa est, nec nomen aliud significat quam substantiam et qualitatem. Illud vero quaeritur ad quod significandum dictio respondetur.
- 10   Continuatio: Ad quaestionem factam per ‘quis’ et proprium nomen respondetur pronomen, *ex hoc manifestum quod quando ‘quis’ adiungitur nomini proprio quaerimus <substantiam> suppositi*<sup>3</sup> id est illius de quo est sermo. Vel *substantiam suppositi*<sup>4</sup> id est substantiam subiectam illi qualitati quae a nomine significatur. Sed quia grammatici dicunt 15 substantiam quandam esse infinitam, quae ab infinitis nominibus significatur, quae praedicta quaestione non quaeritur, ideo addit *definitam*. Sed quia secunda substantia dicitur definita substantia, ut ea quae significatur hoc nomine ‘homo’ quae tali quaestione non quaeritur, subiungit: *in aliqua certa persona*, ac si dicat: Individuam demonstratione 20 vel relatione certificatam. Haec est ergo summa: quaerimus individuam substantiam demonstratione vel relatione nobis definiri, quod est quaerere substantiam suppositi in aliqua certa persona.

- XVII.33, p. 129.14 *Hanc enim*. Vere \illa/ quaestione solam substantiam quaerimus, quia illud solum quaerimus quod pronomen in 25 responsione positum significat, sed *pronomina ostendunt* id est significant, *hanc solam* id est substantiam. Sed quia, audito pronomine, saepe accidentia substantiae intelligimus, ideo subdit *demonstratio quorum*

---

<sup>1</sup> per] pro **P**

<sup>2</sup> ante quaeritur] quantum ad substantiam *del.* **P**

<sup>3</sup> suppositi] subie **P**

<sup>4</sup> suppositi] subie **P**

pronominum significat *accidentia sibi* id est substantiae. Et bene dixit demonstratione hoc facere<sup>1</sup>, quia vox ipsa pronominis solam substantiam significat, ut in sequentibus dicetur.

**XVII.33**, p. 129.15 *Unde* id est quia significat solam substantiam,  
5 *pertinet ad omne suppositum*<sup>2</sup> id est per ipsum potest esse sermo de omni substantia. Si enim qualitatem significaret de alio per ipsum sermo non fieret. Res enim in eo quod sunt substantiae non differunt, sed in suis qualitatibus.

**XVII.34**, p. 129.16 *Quando vero* etc. Ostendo quid quaeritur per  
10 ‘quis’ et nomina propria, ostendit quid quaeritur per ipsum et pronomen, scilicet qualitas illius substantiae quae a pronomine significatur. Continuatio: Quando ‘quis’ iungitur proprio nomini quaeritur substantia, *vero* id est sed, quando iungitur *pronomini*, iam intelligimus substantiam, quod appareat inde quod per pronomen illam demonstramus; *non etiam*  
15 *intelligimus proprietatem qualitatis*, id est propriam qualitatem *quae explanatur* {id est }significatur nomine proprio, sic per ‘quis’ iunctum praedictis verbis | 99rb | quaeritur propria qualitas vel eius subiectum id est substantia cui inest.

Quare, quando proprium nomen ad quaestionem, qua sola qualitas  
20 quaeritur, respondetur, {quaeritur} an significet solam qualitatem an substantiam et qualitatem. {Si} significat ibi solam qualitatem, non est proprium nomen, cuius est substantiam et qualitatem significare. Si substantiam et qualitatem ibi significat, plus significat quam quaeritur. Sed possumus dicere quod ibi solam qualitatem significat, nec tamen esse  
25 proprium nomen amittit. Non enim oportet quod proprium ubique

<sup>1</sup> bene dixit demonstratione hoc facere] Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 465.1399–1418: exquisite dicit ‘ostendunt’, quia certam substantiam significant [...] ex accidenti enim, id est ex hoc quod sunt demonstrativa uel relativa, [...] significat etiam qualitatem, [...] ex hoc quod sunt demonstrativa illas qualitates quae possunt demonstrari et uideri, significant, ex hoc uero quod sunt relativa secundum M. G. quasquas praecedens nomen significabat.

<sup>2</sup> ad omne suppositum] addo. sap. P

significet substantiam, sed quod alicubi ex inventione<sup>1</sup>. Vel dicamus quod ibi significat duo, sed propter alterum solum ibi respondeatur. Nec est inconveniens si plus significatur quam quaeritur, quia *manifestum* ex eis quae in proximo dixerat, scilicet quod ad nomen<sup>2</sup> proprium respondeatur  
 5 pronomen et e converso — quiddam quod indiscretis grammaticis mirum videtur probat, scilicet quod pronomen<sup>3</sup> loco proprii nominis potius quam appellativum, cum ad utrumque refertur, poni dicatur<sup>4</sup>. Et hoc est:<sup>5</sup>  
*Manifestum quod pronomina accipiuntur loco priorum nominum* et subiungit unde est manifestum, videlicet quod propria nomina  
 10 *intelliguntur ex interrogatione eorum* quia respondentur ad quaestionem factam per ipsa<sup>6</sup>.

**XVII.34**, p. 129.19 *Cum enim.* Quod superius dixerat generaliter, scilicet quod cum fit quaestio per nomen substantia intelligitur, sed qualitas ignoratur, in uno exemplo manifestat. Continuatio: Vere cum fit  
 15 quaestio per nomen substantia intelligitur, sed qualitas ignoratur, quia cum dico ‘quis es tu?’ vel ‘quis est ille?’ sine dubio *hoc dico de quibusdam substantiis finitis*, quia illas *demonstro in quibus* id est proprias qualitates *scire desidero*. Et nota quod magis proprie dixit ‘in quibus’ quam si dixisset ‘quarum’<sup>7</sup>, quia illa qualitas sic respondeatur quod etiam cui inest

<sup>1</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 466.1428: Sed obiciunt quidam propria nomina non esse nomina in huiusmodi quaestionibus et responsionibus, cum omne nomen substantiam cum qualitate significet, et haec nomina tantummodo qualitatem propriam dicantur certificare. Cf. *ibidem*, p. 467.1457: Potest solui et alio et alio modo, quod nomina non ideo solam qualitatem significant. Aliud est enim certificare, aliud significare. Significant itaque propria nomina in praedictis quaestionibus et responsionibus substantiam et qualitatem, sed tamen alterum tantum, id est qualitatem, certificant. Quod tamen non ex natura ipsorum nominum sed ex usu auctorum tantum M. G. dicit prouenire.

<sup>2</sup> nomen] pronomen **P a.c.**

<sup>3</sup> pronomen] nomen **P**

<sup>4</sup> dicatur] videtur **P a.c.**

<sup>5</sup> et hoc est] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> ipsa] ipsam **P**

<sup>7</sup> quarum] quorum **P a.c.**

ostenditur. ‘*Quis es tu?*’ etc. *et cum*<sup>1</sup> *a propriis* per hoc quod ad pronomen respondeatur proprium nomen, pronomen loco proprii nominis poni probavit, modo idem probat per hoc quod ad proprium nomen pronomen respondeatur. Continuatio: Per praedicta manifestum est quod pronomina loco priorum nominum accipiuntur, *et etiam cum id est quia, a propriis fieri pronominativa redditiones id est quia ad quaestiones factas per propria nomina redduntur, id est respondentur pronomina, \ut/ in sequentibus exemplis.*

**XVII.34**, p. 130.1 *Cum autem* etc. Constructiones huius interrogativi 10 ‘quis’ cum verbis substantivis et vocativis \et/ proprio nomine et pronomine cum suis responsionibus et quaestionum intentionibus ostendit. Quo facto constructiones illius cum reliquis verbis sine nomine et pronomine ostendit, et quae responsiones illi quaestioni sint facienda subiungit, sed intentionem quaestionis tacet. Nos tamen dicimus quod *(in)* 15 omni tali quaestione substantia vel cui inest actus vel passio, quae a verbo cui adiungitur ‘quis’ significatur, quaeritur<sup>2</sup>. Quae quia et proprio nomine<sup>3</sup> et pronomine significatur, tali quaestioni proprium nomen et pronomen potest responderi, sed pronomen convenientius. Quare in sequentibus ostendetur. | **99va** | Continuatio: Quando ‘quis’ cum nomine proprio et 20 pronomine ponitur *(et)* verbis substantivis vel vocativis adiungitur, *autem id est sed, cum ponitur per se id est sine proprio nomine et pronomine, potest adiungi cuicunque verbo.*

**XVII.34**, p. 130.3 *Et si.* Hic ostendit quae responsiones tali quaestioni sunt facienda, dicens *et si redditur id est respondeatur*<sup>4</sup>, *pronomen praedictae quaestioni, non*<sup>5</sup> *altera interrogatione.* Videtur falsum quod, si respondeatur pronomen, non eget altera quaestione, cum ille qui hoc

<sup>1</sup> *cum]* tamen **P**

<sup>2</sup> *quaeritur]* quare **P**

<sup>3</sup> *post nomine]* et pronomine *del.* **P**

<sup>4</sup> *respondeatur]* respondentur **P a.c.**

<sup>5</sup> *non]* ne **P**

quaerit, nec substantiam scit nec qualitatem, pronomen vero solam substantiam significat, qua cognita propria qualitas illius substantiae et nomen proprium teste Prisciano potest ignorari, ideo determinandum est: Non eget altera interrogatione ad certificandum illud quod quaeritur, id est 5 \cui/ substantiae inest<sup>1</sup> actus ille vel passio, quia pronomen illam<sup>2</sup> demonstratione vel relatione certificat. *Si vero \nomen proprium respondetur ‘quis<sup>3</sup> currit’ et subiungit quare: propter similitudinem multorum nominum,/ quia nomina multorum sunt similia.* Unde potest ignorare auditor cui illorum, quorum est illud nomen, actus ille vel passio 10 inesse dicatur. Unde oportet fieri alteram quaestionem, qua quaeratur cui illorum, cuius \est illud/ nomen inesse dicatur, quod ostendit in uno aequivoco nomine. Et hoc est: *Ut ‘quis currit’, si respondetur ‘Ajax’, quia hoc nomen fuit duorum id est Telamonii et Locrensis, oportet ut subiungatur ‘quis Ajax?’*, et iam sic habemus quod ‘quis’ potest poni cum<sup>4</sup> 15 proprio nomine in quaestione sine verbo substantivo et vocativo.

Sed quaeritur, cum proprium nomen duo significet scilicet substantiam et qualitatem, quae illarum quaeritur tali quaestione: ‘quis Ajax currit?’ Si dicamus quod qualitas quaeritur, falsum dicimus, cum substantia actus vel passionis quaeritur. Sin autem substantia quaeritur, 20 non videntur ista nomina ‘Telamonius’ ‘Locrensis’ convenienter responderi, cum sint adiectiva et non significant substantiam. Sed dicimus quod omni tali quaestione substantia et determinatio aequivocationis nominis quaeritur, unde tale quid proprio nomini in responsione adiungitur quo aequivocatio determinetur et substantia agens vel patiens certificetur. 25 Unde tali quaestioni cum proprio nomine adiectivum ad determinandam aequivocationem, etsi significet accidens, potest responderi. Vel dicamus quod illa nomina quae sic respondentur, etsi \adiciuntur/, adiectiva non

---

<sup>1</sup> ante inest] cui *del. P*

<sup>2</sup> post illam] passionem *del. P*

<sup>3</sup> quis] proe. ob. *P*

<sup>4</sup> cum] in *P a.c.*

sunt, sed agnomena vel cognomena vel praenomina<sup>1</sup>, unde non significant accidens sed substantiam, quia, ut in *Magno Prisciano* habetur, agnomen, cognomen, praenomen idem significant quod proprium nomen quod est suum personae. Ista vero propriis nominibus causa differentiae, teste 5 Prisciano<sup>2</sup>, solent adiungi.

**XVII.34**, p. 130.6 *Qui vero*. Dixerat quod per ‘quis’ iunctum pronomini quaeritur qualitas, sed superius dixerat quod ‘qualis’ repertum fuit ad quaerendam qualitatem. Ne aliquis putaret quod per ‘qualis’ quaereretur illud quod per ‘quis’, ait *qui dicit ‘qualis homo vicit?’ dubitat de qualitate*; sed quia per ‘quis’ iunctum pronomini dubitatur de qualitate, addit *adiectiva* id est accidental, vel adiectivo nomine significata, quod non quaeritur per ‘quis’ iunctum pronomini. Et attende quod si hoc nomen ‘qualis’ adiungitur nomini specialissimae speciei, adiectivum nomen quod accidens | 99vb | significet, sive separabile sive inseparabile, debet responderi. Sin autem nomini generis, potest responderi nomen quod significet differentiam<sup>3</sup> vel proprium vel accidens, ut ‘quale animal currit?’ ‘rationale’ vel ‘risibile’ vel ‘album’ potest subici.

*Qui vero*. Constructiones<sup>4</sup> interrogativi huius ‘quis’ cum proprio nomine et pronomine et verbis substantivis et vocativis et cum aliis verbis 20 sine pronomine et nomine tractavit, modo tractat de constructione eiusdem cum appellativo nomine et verbo, quod neque est substantivum vel vocativum, ostendendo quid illa quaestione quaeritur.

Continuatio: Qui dicit ‘qualis homo vicit?’<sup>5</sup> de adiectiva qualitate dubitat, *sed qui dicit ‘quis homo vicit?’ generalem* communem scit 25 *substantiam* personae. Scit enim quod ipsa est homo ita quod nescit esse hunc hominem, et sic de aliis, quod est generalem scire substantiam. Ut [ut] enim dictum est, generalis substantia non est aliud quam id quod

<sup>1</sup> praenomina] pronomina **P**

<sup>2</sup> *Prisc.* II.24, *GL* II p. 57.12–23

<sup>3</sup> *ante differentiam*] substantiam *del.* **P**

<sup>4</sup> *constructiones*] constitutions **P a.c.**

<sup>5</sup> *vicit Hertz*] vincit **P**

individuum per nomen<sup>1</sup> suae speciei dicitur esse, *et scit communem qualitatem personae de qua non*<sup>2</sup> quaerit, *sed desiderat specialem*<sup>3</sup> id est propriam individuam<sup>4</sup> *substantiam*, ac si dicat: Cognoscit huius speciei cuius est individuum, sed quod est individuum ignorat; *quae* id est 5 individua substantia *redditur* id est respondetur vel significatur nomine proprio, unde ad talem quaestioneum proprium nomen respondendum est. Non negamus tamen pronomen posse ad illam responderi.

10 **XVII.35**, p. 130.10 *Cum vero dico*. Postquam ostendit constructiones huius masculini ‘quis’, ostendit<sup>5</sup> constructiones huius neutri ‘quid’ tacens de feminino quia in praedictis omnibus convenit cum masculino.

Continuatio: Per masculinum praedicta quaeruntur, *vero* id est sed, *cum dico*<sup>6</sup> ‘*quid est animal rationale mortale?*’ id est cum pono hoc neutrum cum definitione in quaestione, *volo mihi manifestari speciem* et subiungit quam, scilicet *hominem*. Est ergo sententia: ad quaestioneum per 15 ‘quid’ et definitionem debet responderi species cuius est illa definitio. *Quae quamvis* etc. Proprietatem illius speciei, hominis, assignat dicens, quae species id est homo *quamvis videatur*<sup>7</sup> *esse communis omnium hominum*. Est enim res quam esse est commune omni homini, *tamen est proprium*<sup>8</sup> *ipsius speciei incorporalis* id est proprie dicitur species, et non 20 est corporalis<sup>9</sup>, ac si dicat: Quamvis haec species sit res quam esse commune est omni homini, non tamen est res corporalis. Sed de hoc in dialectica plus est disserendum quam hic<sup>10</sup>.

<sup>1</sup> per nomen] pronomen **P**

<sup>2</sup> non] hoc **P**

<sup>3</sup> desiderat specialem] de. se. ipsa **P**

<sup>4</sup> individuam] nondividuam **P**

<sup>5</sup> ante ostendit] ostenditur *add. P*

<sup>6</sup> dico] do **P**

<sup>7</sup> videatur] in **P**

<sup>8</sup> proprium] proprie **P**

<sup>9</sup> corporalis] corporalis **P**

<sup>10</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, pp. 467–471

Quidam de nomine volunt hunc versum sic continuare et exponere.

Dixerat<sup>1</sup>: ‘Cum dico ‘quid est animal rationale mortale?’ volo mihi manifestari hominem illam speciem’, sed aliquis putaret quod per hoc nomen ‘homo’ non posset manifestari illa species, quia est commune nomen individuorum; ideo subiungit, quod quamvis hic nomen nominet<sup>2</sup> omnem hominem, tamen significat illam speciem. Omne enim appellativum nomen aliud significat et aliud nominat. Et sic per hoc nomen potest illa species manifestari. Et hoc est: *Quae species id est quod nomen speciei, quamvis videatur esse communis omnium hominum*. Est enim hoc nomen ‘homo’ commune | **100ra** | omnium hominum, *tamen est proprium speciei incorporalis* id est proprio<sup>3</sup> illam, quae corpus non est, significat. \Vel dicamus quod quamvis hoc nomen ‘homo’ omnem hominem nominat/ tamen est proprium nomen illius speciei alicubi ex adjuncto, ut cum dicitur ‘homo est species’<sup>4</sup>. Et nota quod numquam ex parte praedicati est nomen illius, sed tantum ex parte subjecti. Unde quamvis sit verum: ‘homo est quaedam species’ non est est verum<sup>5</sup> ‘quaedam species est homo’.

**XVII.35**, p. 130.13 *Qui vero interrogat* etc. Per ‘qualis’ adiectivam qualitatem hominis quaeri dixit superius, a quo derivatur hoc adverbium ‘qualiter’. Ne aliquis ergo putaret quod per ‘qualiter’ quaereretur idem, ait: qui vero interrogat ‘qualiter homo vicit?’ non dubitat de homine; scit enim quod ille de quo loquitur est homo, sed dubitat de modo actus id est de qualitate agendi, quam diversam esse a qualitate substantiae superius ostendimus.

<sup>1</sup> *Prisc.* XVII.35, *GL* III p. 130.11

<sup>2</sup> nominet] vocet et **P**

<sup>3</sup> proprio] propriam **P**

<sup>4</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 470.1602–11: Vnde dicimus ‘homo est species’ quasi singularem esse propositionem. Sed uidendum est quomodo, secundum hoc quod ita accipimus ‘homo’ hanc uocem quasi proprium nomen illius rei incorporalis et postea Socratis et ceterorum, non sit quasi aequiuocum uel saltem ex accidenti significans Socratem, cum proprio significet illam incorpoream speciem.

<sup>5</sup> verum<sup>bis</sup>] unum<sup>bis</sup> **P a.c**

**XVII.35**, p. 130.16 *Et nomini quidem* etc. Dixerat quod verba substantiva et vocativa similem vim habent. Ne aliquis inde putaret quod in nullo different<sup>1</sup>, subdit illorum differentiam, ad cuius intellectum dicamus quod haec duo verba hoc habent commune cum ceteris verbis quod saepe per se praedicantur, ut ‘Socrates est’ , ‘Socrates vocatur’. Hoc habent proprium<sup>2</sup> quod copulant praedicata subiecto, quod nulla verba alia faciunt, sed in hoc differunt quod verbum substantivum et nomen praedicatum et pronomen et participium et orationem copulat<sup>3</sup>, ut ‘sum Socrates’ et ‘iste est Socrates’ , ‘ille est/ qui disputat’ , ‘sum legens’ , ‘sum homo albus’<sup>4</sup>. Sed verbum vocativum tantum nomen praedicatum copulat, non tamen omne, sed illa per quae aliqua res potest nominari. Non enim omne nomen aliquid nominat quamvis aliquid significet. Et hoc est: *Verba tam substantiva quam vocativa adiunguntur nomini* praedicato id est copulant nomen praedicatum subiecto vel posito vel intellecto. Hoc *substantiva tantum* id est substantiva<sup>5</sup> et non vocativa<sup>6</sup> adiunguntur pronomini. Numquam enim verbum vocativum est cum pronomine in praedicato.

**XVII.35**, p. 130.17 Deinde ostendit quare, quia omnia quae copulant verbum vocativum copulant verbum substantivum, sed non convertitur. Et hoc est: *Quia*<sup>7</sup> *in his quae nominantur inest verbum substantivum* id est quaecumque copulant verbum vocativum, copulant verbum substantivum, *ut ‘Trypho sum’*. Quamvis hic tacetur subiectus terminus, tamen intelligitur pronomen ‘ego’ cui verbum copulat hoc praedicatum ‘Trypho’. *Non tamen*<sup>8</sup> etc. Quamvis verbum substantivum copulet illa per quae res

<sup>1</sup> different] different P

<sup>2</sup> proprium] *vel* proprio P

<sup>3</sup> copulat] copulatum P

<sup>4</sup> albus] albūs P

<sup>5</sup> substantiva] substantivam P

<sup>6</sup> vocativa] vocativam P

<sup>7</sup> quia Hertz] quo P

<sup>8</sup> non tamen] lemma non indicavit P

vocatur, non tamen verbum vocativum copulat omnia per quae significatur, quia non copulat pronomina quae significant substantiam. Et hoc est: *Positio nominum; id est<sup>1</sup> verba vocativa* quae dicuntur propria positio nominum, quia per ea sola nomina imponuntur, ut ‘iste vocatur 5 Socrates’. *Non tamen<sup>2</sup> substantivis, quae sunt pronomina* id est pronominibus quae sunt substantiva — significant enim substantiam. Ac si dicat: Non copulant pronomina subiecto, non tamen nego quin copulent illud praedicato ut ‘ego nominor Socrates’. Aliter verbum substantivum est in his quae nominantur, quia quisquis nominatur est illud. Ut si nominatur 10 Socrates, est Socrates, et sic de aliis. Si dicunt hoc esse falsum, quia aliquis vocatur Asinus qui tamen non est asinus, dicimus quo eo sensu quo nominatur | 100rb | Asinus, potest dici quod est asinus. Vel dicamus quod non dicunt: si<sup>3</sup> agnominatur vel cognominatur vel praenominatur aliquis est illud, sed si nominatur. Sed cum aliquem vocamus Asinum, non illum 15 nominamus<sup>4</sup>, sed agnominamus, vel praenominamus, vel cognominamus; et aliquis quamvis quicquid nominetur est illud, non tamen quicquid est potest nominari. Est enim aliquis qui scribit, non tamen nominatur Ille qui scribit. Et hoc est: *Non tamen*. Ac si dicat: Quamvis res per pronomen dicitur aliquis, non tamen per pronomen potest nominari. *Nemo enim*. Vere 20 vocativa verba non adiunguntur pronomini, quia *nemo dicit vel ‘ille nuncupatur’ referens verba ad pronomina* id est ponens verba cum pronomine in praedicato, sed si pronomen sit in subiecto potest dici ‘ego vocor’. Similiter potest dici quod non possumus dicere ‘sum ego’ referentes verba ad pronomen. Sed Priscianus dicit quod verba substantiva 25 pronominibus possunt adiungi, sed dicimus quod non dixit verbum substantivum omni pronomini posse adiungi sed pronomini, verbum vero vocativum nulli, sed verbum substantivum pronomini tertiae personae.

---

<sup>1</sup> id est *Hertz*] et **P**

<sup>2</sup> tamen *Hertz*] s. est **P**

<sup>3</sup> si] s. **P**

<sup>4</sup> nominamus] nominemus **P**

**XVII.36**, p. 130.23 *Nec mirum*. Non enim mirum verba ista diversas habere constructiones cum sint diversae potestatis. *Cum voluntaria verba* id est quae significant actum volendi *infinitis solent adiungi*. Quod raro fit in aliis.

- 5       **XVII.36**, p. 130.26 *Quaeritur* etc. Omnis quaestio de re simplici vel est nominalis vel est verbalis, et est nominalis quaestio quaestio de substantia vel de accidentibus substantiae. Proprium enim est nominis substantiam significare. Verbalis vero quaestio est quaestio de actu et eis quae ad actum pertinent, id est de qualitate actus, loco, tempore et 10 similibus. Nominales vero quaestiones fiunt per nomina interrogativa, verbales non fiunt per verba, sed per adverbia. Ne inde ergo aliquis turbaretur, quaerit Priscianus quare verbales quaestiones non fiunt per verba cum nominales fiunt per nomina, ut subiungat illius solutionem<sup>1</sup>. Et hoc est: *Quaeritur* etc.
- 15      **XVII.36**, p. 130.27 *Ad quod*. Posita quaestione ponit solutionem, cuius haec est summa: Nomina possunt significare ea quae quaeruntur nominali quaestione, id est substantiam et accidentia substantiae, sed verba non possunt significare illa quae quaeruntur verbali quaestione, scilicet locum actus vel qualitatem etc. Merito ergo nominales fiunt per nomina, 20 sed verbales non fiunt per verba. Et hoc est: *Ad quod*, id est ad cuius solutionem, est *dicendum quod sunt substantiae in ipsis speciebus*. Sunt enim quaedam species nominum quae significant substantiam, et in aliis speciebus sunt qualitates. Est enim quaedam species nominum quae significant qualitatem, ut ‘albus’, ‘niger’ etc. et dicit hoc esse omnibus<sup>2</sup> 25 quod significatur a nominibus.

---

<sup>1</sup> Cf. M. G. in *Notae Dunelmenses*, p. 473.1680–83: Secundum M. G. ideo facit hanc quaestionem quia in proximo ostensurus erat quaestiones de substantia et qualitate uerbi, sicut et illas de substantia et qualitate nominis ostenderat, et facturus erat illas de uerbis per nomina et aduerbia tantum, cum illa de nominibus per nomina fecisset, Vnde merito posset aliquis quaerere quare non fierent de uerbis per uerba sicut de nominibus per nomina.

<sup>2</sup> *ante omnibus*] ind *del. P*

Est igitur nostra sententia. Est una species quae significat substantiam, alia quae solam qualitatem, alia solam quantitatem<sup>1</sup>, deinde subiungit exempla: *Substantiae* sunt designativa ut haec nomina ‘homo’, ‘animal’. Non negat tamen illa significare qualitatem. *Qualitatis* ita quod substantiae non sunt designativa haec nomina ‘bonus’, ‘maius’. Si habetur: *Qualitates*<sup>2</sup>, sic expone: qualitates sunt in nominibus, ut in his ‘albus’<sup>3</sup>, ‘bonus’, ‘prudens’.<sup>4</sup> | 100va | Similiter de aliis expone.

XVII.37, p. 131.3 *Itaque*. Quandoquidem nomini convenit significare ista, ergo sunt nomina quae ista significant. Et hoc est: *Sunt nomina significantia generalem*<sup>5</sup> *substantiam* ut hoc nomen ‘quis’. Sed quid est generalis substantia<sup>6</sup> et quare ‘quis’ significet generalem substantiam, similiter de qualitate, quantitate, numero satis diximus superius. *Quae necessario interrogativa sunt infinita*, quia nihil definunt, vel quia infinita ad ea possunt responderi, *necessario* id est utiliter. Si enim aliquid certum significarent non posset responderi ad ea oppositum, ut superius<sup>6</sup> diximus. Et vere sunt infinita quia *cum generaliter*<sup>7</sup> id est universaliter, *comprehendant in se nomina suarum*. ‘Quis’ enim comprehendit in se omne nomen suae speciei id est omne nomen quod significat substantiam, vel quae<sup>8</sup> respondentur ad quaestionem factam per ipsum<sup>9</sup>, vel quia sua res continent res illorum, significat enim generalissimum, sed cetera nomina species vel individua illius generalissimi. Similiter ‘qualis’ comprehendit

<sup>1</sup> quantitatem] qualitatem P

<sup>2</sup> qualitates] qualitatis ODSGL apud Hertz qualitates Hertz

<sup>3</sup> albus] albet P

<sup>4</sup> generalem] n. P

<sup>5</sup> Cf. *supra* p. 247.4, *ad Prisc.* XVII.23, *GL* III p. 122.3, p. 270.24, *ad Prisc.* XVII.32, *GL* III p. 128.14), & p. 278.18, *ad Prisc.* XVII.34, *GL* III p. 130.6

<sup>6</sup> oppositum ut superius] viz. *supra* ‘albus’ ‘niger’

<sup>7</sup> cum generaliter] lemma non indicavit P

<sup>8</sup> quae] quia P

<sup>9</sup> ante ipsum] quid del. P

nomina suae speciei, id est quae significant solam qualitatem. Sic de aliis intellige.

**XVII.37**, p. 131.6 *Unde* etc. Quia in se comprehendunt nomina suarum specierum, quidam, ut Donatus et Servius<sup>1</sup>, *putabant ea esse pronomina*, et repetit quare, scilicet quia *acciuntur pro omnibus nominibus*<sup>2</sup> in hoc quod omnia nomina respondentur ad illa, *quomodo et pronomina*. Intellige ‘quomodo’ esse adiectionis non similitudinis. Sed ne videretur bene dixisse, ostendit proprietatem pronominum, quae istis [pronominibus] non potest convenire. Et hoc est: *Sed<sup>3</sup> pronomina volunt esse finita* id est rem suam demonstratione vel relatione definire, et *acciuntur loco priorum<sup>4</sup>* id est ponuntur *{pro}* propriis nominibus, et significant quod et propria *solam substantiam*. Deinde glosat. *Sine qualitate* ut expositum est, sed quia multotiens ex demonstratione pronominis qualitas intelligitur, addit *quantum in ipsa voce*, ac si dicat: Vox pronominis solam substantiam significat, etsi auditor ex demonstratione qualitatem saepe concipiat.

**XVII.37**, p. 131.10 *Cum supradicta*. Ostensa proprietate pronominum istis nominibus<sup>5</sup> contrarium assignat, ut illa non esse pronomina appareat. Continuatio: Pronomina volunt esse finita, *cum supradicta nomina* sunt interrogativa *generalia*, quia genera rerum significant, *sint infinita<sup>6</sup> specierum*. Nihil enim per illa definitur<sup>7</sup>, et subiungit quomodo sunt infinita *confusione* id est per confusionem omnium *sub se specierum* id est, quia si respondentur nomina quae continent illa quod in quaestione facta per ea, omnia sunt potentialiter — nullum actualiter.<sup>8</sup> Si enim ibi

<sup>1</sup> Donatus, *Ars Maior* II.10, *GL* IV p. 379.28, Servius, *In Donatum*, *GL* IV p. 435.29

<sup>2</sup> *acciuntur - nominibus] lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> *sed Hertz] si vel set P*

<sup>4</sup> *propriorum Hertz] prae. P*

<sup>5</sup> *nominibus] pronominibus P a.c.*

<sup>6</sup> *sint infinita Hertz] si in. P*

<sup>7</sup> *definitur] definiunt P*

<sup>8</sup> *actualiter] auctualiter P*

*(non) esset potentialiter non responderetur ad ipsum, si ibi esset actualiter non oporteret ipsum responderi. Continet enim interrogativum multa nomina sed *confusione*<sup>1</sup> id est infinitum [infinitum].*

- XVII.37**, p. 131.12 *Itaque*. Probato quod non sunt pronomina, infert ex praedictis sic. *Quandoquidem generaliter comprehendunt nomina suarum specierum, itaque utimur eis ad speciales interrogations.* Interrogatio | 100vb | facta per nomen interrogativum dicitur specialis, quia quaerit speciem rei quae significatur nomine interrogativo sibi responderi, ut ‘*quis*’ quaerit sibi responderi speciem substantiae, ‘*qualis*’ qualitatis, et sic de aliis. Deinde ostendit quod ad cuius interrogationem<sup>2</sup> ponitur nomen<sup>3</sup> interrogativum<sup>4</sup> *substantiae*, ut ‘*quis*’<sup>5</sup> etc.

- XVII.38**, p. 131.15 *Verba vero*<sup>6</sup> etc. Ostendo quare nominales<sup>7</sup> quaestiones fiunt per nomina, scilicet quia possunt significare quod quaeritur nominali quaestione, subiungit quare verbales non fiunt per verba, scilicet quia verba non possunt illud significare quod quaeritur verbali quaestione.

- Continuatio: Nomina significant generalem substantiam, sed verba non possunt significare generalem substantiam vel qualitatem vel<sup>8</sup> quantitatem vel numerum per *(se)*. Hoc ideo determinat, quia verbum significat numerum, sed non per se, immo cum alio. Significat enim principaliter actum vel passionem, secundario numerum. Et quia ista non significant, non possunt esse<sup>9</sup> interrogativa, et sic non potest verbalis quaestio fieri per illa, et ideo quia verba hoc non poterant facere, *adverbia*

<sup>1</sup> *confusione*] confule **P**

<sup>2</sup> *interrogationem*] interrogativum **P**

<sup>3</sup> *nomen*] non **P**

<sup>4</sup> *interrogativum*] interrogationem **P**

<sup>5</sup> *ut quis*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>6</sup> *verba vero*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>7</sup> *nominales*] rationales **P**

<sup>8</sup> *vel*] nec **P**

<sup>9</sup> *post esse*] significativa *del.* **P**

*accesserunt ad generales eorum interrogaciones* id est per adverbia fiunt omnes verbales quaestiones, quae adverbia *funguntur quemadmodum officio adiectivi*, ut dictum est, *ad significandum qualitatem verborum* id est actuum vel passionum quae a verbis significantur. Attribuitur voci quod 5 est rei. *Quemadmodum adverbia scilicet<sup>1</sup> etiam ad significandum (speciales interrogaciones) qualitatis etc., sic eadem adverbia accesserunt ad generales interrogaciones eorum verborum.*

XVII.38, p. 131.19 *Quomodo igitur* etc. De quaestionibus quae fiunt per adverbia tetigit, sed una quae fit per<sup>2</sup> nomen positum loco adverbii, ut 10 ‘quid agit’, quae est verbalis, ideo de hac quaestione agit, cuius intentio talis est: Quae species actus inest rei de qua est sermo. Sed quia de hoc superius<sup>3</sup> satis diximus, litteram exponamus. Quandoquidem per ‘quid’ substantiam quaerimus, sic igitur per idem actum vel passionem possumus quaerere, quae dicuntur substantia verbi, quia eius sunt prima significatio. 15 Et hoc est: *Quomodo dicimus ‘quis’ quaerentes nominum substantiam* id est substantiam quae a nomine significatur, *sic<sup>4</sup> etiam quaerentes actum vel passionem* (id est) quis actus vel passio inest illi de quo est sermo, dicimus ‘quid agit?’ etc. Sed ne videretur mirum quod per ‘quid’, quod est nomen, fieret verbalis quaestio, ostendit non esse mirum, quod *cum 20 deficiunt adverbia loco eorum subeunt nomina<sup>5</sup> scilicet<sup>6</sup> deficit apud<sup>7</sup> nos adverbium quo quaeratur actus vel passio, ergo merito pro eo ponitur hoc nomen ‘quid’.*

---

<sup>1</sup> scilicet] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> post per] *adverbium del. P*

<sup>3</sup> Cf. *supra* p. 256.23, *ad Prisc. XVII.25, GL III* p. 123.20

<sup>4</sup> sic] *sicut P*

<sup>5</sup> eorum-nomina] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> scilicet] *sed P*

<sup>7</sup> apud] *ad prae P*

**XVII.38**, p. 131.23 ‘*Quid agitur? Statur!*’<sup>1</sup> De hac responsione videtur quod non est conveniens. Si<sup>2</sup> enim hoc verbum ‘agitur’ est passivum, non potest illud responderi ‘statur’ quod passivum esse non potest. Si<sup>3</sup> autem est impersonale, non potest cum illo poni<sup>4</sup> nomen aliud, 5 cum Priscianus dicat quod cum impersonalibus passivam vocem habentibus non construitur nisi ablativus cum praepositione vel dativus acquisitive<sup>5</sup>. Sed si attendatur quod dictum est, scilicet quod nomen est ibi loco ad- | **101ra** | -verbii, nulla est obiectio. Nomen vero pro adverbio positum nullius est casus<sup>6</sup> quemadmodum est adverbium, et tunc potest 10 construi cum hoc impersonali ‘agitur’ et responderi hoc impersonale ‘statur’. Non nego tamen quin in hac quaestione ‘quid agitur?’ possit esse ‘agitur’ passivum et ‘quid’ nominativum, et tunc est nominalis quaestio. Quaeritur quae substantia rei sit quae agitur, aut quaestioni debet responderi nominativus, ut ‘quid agitur?’ ‘bonum’ vel ‘malum’ vel 15 ‘domus’ vel similia. Est enim regula talis: cuius casus est interrogativum positum in quaestione, eius casus debet esse positum in responsione, nisi sit possessivum, ad quod in omni casu potest responderi genitivus, ut in sequentibus dicetur.

**XVII.38**, p. 131.24 *Qualitatem vero* etc. Ostendo per quam vocem 20 quaeratur substantia verbi, docet consequenter per quas voces quaerantur accidentia verborum, scilicet per adverbia.

**XVII.39**, p. 132.1 *Cum etiam*<sup>7</sup>. Probat a minori non esse mirum per adverbia quaeri de verbis, *cum etiam nomina*<sup>8</sup> quae aliquando ponuntur

<sup>1</sup> statur] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> si] sin **P**

<sup>3</sup> si] sin **P**

<sup>4</sup> poni] ponere **P a.c.**

<sup>5</sup> Cf. *Prisc.* XVIII.24, *GL III* p. 219.2, acquisitivae constructiones.

<sup>6</sup> Cf. C. H. Kneepkens, *Het Iudicium Constructionis* vol.I, appendix 10 & 12, pp. 667–68 & 671–73.

<sup>7</sup> etiam *Hertz*] propter **P**

<sup>8</sup> etiam *nomina*] et propter **P**

*relativa vel<sup>1</sup> redditiva nomina* ad interrogationes factas per nomen. Ipsa vero adverbia ita sunt verbis adiectiva ut sine eis vel participiis non possunt poni in constructione. Magis ergo secundum hoc adhibent adverbia verbis quam pronomina nominibus. *Et notandum.* Illud repetit quod supra dixit,  
 5 ut memoriae commendet, scilicet non solum adverbium poni cum verbis, sed nomina loco adverbiorum posita. *Et quomodo.* Quia dixerat per nomina interrogativa fieri nominales quaestiones, per adverbia verbales, putaret aliquis quod nomina interrogativa et adverbia penitus essent diversa, ideo illorum quasdam similitudines ostendit adiungendo de  
 10 redditivis.

Haec est prima similitudo quod, quemadmodum nomina interrogativa sunt relativa et infinita, sic et adverbia interrogativa et infinita, et quemadmodum quaedam nomina sunt redditiva, id est responsiva, ut ‘talis’ etc., sic et adverbia ut ‘taliter’. Littera plana est. *Quo.* ‘Aliquo’ potest  
 15 responderi ad<sup>2</sup> ‘quo’ sic ‘quo tendis? aliquo’, ‘aliunde’ ad ‘unde’, ‘alicubi’ ad ‘ubi, [ad] ‘aliqua’ ad ‘qua’, quia *quemadmodum*.

**XVII.39**, p. 132.10 Haec est secunda similitudo quae est in accentu, modo *quemadmodum*<sup>3</sup> dimittamus et ibi incipiamus: *nomina* quando sunt *interrogativa servant generalem* id est communem regulam *accentuum*,  
 20 quam qui scire desiderat nostras *Glosulas de Orthographia* legat.<sup>4</sup> Sed quando sunt relativa accuuntur in fine id est in ultima syllaba. Hoc enim videmus quod, quando dictio mutat accentum, transfert<sup>5</sup> illum ad aliam

<sup>1</sup> relativa vel] so.lo P

<sup>2</sup> ad] a P

<sup>3</sup> quemadmodum] lemma non indicavit P

<sup>4</sup> Cf. *WCmai* P fol. 24vb, *ad Prisc.II.12, GL* II p. 51: Accentus est modulatio vocis regularis ad significationem discernendam. ‘Ad significationem discernendam’ dicimus ad remotionem illius modulationis quae fit ad pedes distinguendos, non ad significationem distinguendam. ‘Regularis’ autem propter dictiones quae inconvenienter et contra regulam nominativum in praedicta prolatione insignificativa aliquando modulantur. Talis enim modulatio accentus non est.

<sup>5</sup> transfert] transfer P

syllabam ut haec praepositio ‘pone’, et ‘circum’. *Sed quamvis*<sup>1</sup> quando sunt relativa debent accui in fine, *praeposita* illis ad quae referuntur, *in contextu orationis ipsa*<sup>2</sup> *acuuntur* qui in fine debebat esse accentus, *convertunt acutum in gravem*<sup>3</sup>, et sic gravantur per omnes syllabas, ut ‘qui’ etc. Est ergo summa. Relativa nomina in fine debent acui, sed quia quodam<sup>4</sup> modo uniuntur | **101rb** | eis ad quae referuntur, *praeposita* illis more praepositionum gravantur per omnes syllabas. Quidam tamen aliter exponunt sic. Nomina *relativa* posita *in fine* orationis *acuuntur*. Determina: ‘in prima syllaba’, ut ibi: ‘Pythagoras animalibus abstinuit qui’<sup>5</sup>. **XVII.39**, p. 132.11 *Sed praeposita in contextu orationis ipsum acutum convertunt*, quem habebant posita in fine *convertunt in*<sup>6</sup> *gravem*, et sic<sup>7</sup> gravantur per omnes syllabas. Non tamen credas quod hic detur perfecta regula de accentu relativorum, quia de accentu eorum, quando sunt in principio orationis non *praeposita* illis, ad quae referuntur, nihil dicit, ut ‘qui cum Deus veniet ad iudicium, salvus erit, beatus erit’. Non enim intendebat hic de accentu tractare, sed similitudinem inter interrogativa nomina et adverbia assignare. Modo accipe *quemadmodum*<sup>8</sup> prius dimissum sic: et *quemadmodum nomina*<sup>9</sup> hoc faciunt, *sic adverbia quoque* etc. *Lucanus*. In duobus exemplis Lucani est adverbium relativum et *praepositum*, unde debet per omnes syllabas gravari.

**XVII.40**, p. 132.20 *Hoc idem*. In exemplis adverbium interrogativum alterum qualitatis, alterum numeri posuit; ne aliquis putaret in his solis hoc

<sup>1</sup> *quamvis*] *ut lemma indicavi P*

<sup>2</sup> *ipsa*] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> *in gravem*] *o. P*

<sup>4</sup> *quodam*] *quaedam P*

<sup>5</sup> Juv., *Satira* 15.173

<sup>6</sup> *in*] *a P*

<sup>7</sup> *sic*] *si P*

<sup>8</sup> *quemadmodum*] *lemma non indicavit P*

<sup>9</sup> *quemadmodum nomina*] *lemma non indicavit P*

esse quod praedictum est, addit *adverbia localia et temporalia servant hoc idem etiam*<sup>1</sup>, quod sunt interrogativa, infinita, relativa et quod dictum est de accentu. Sed quia non omnia localia vel temporalia hoc servant ut ‘intus’ ‘hodie’, 5 ideo determinat quae localia et temporalia hoc servant, ea videlicet *quae subiungunt sibi generaliter omnes species* etc. id est ea localia et temporalia, ad quorum interrogationes respondentur tam nomina quam adverbia, quae significant locum vel tempus cuiuscumque sint species, quae adverbia sunt etc. *habentia quattuor differentias*, id est diversitates. Et intellige hoc de localibus, deinde subiungit illas sic: 10 quoddam significat ad locum ut ‘quo’, per ipsum enim quaeritur ad quem locum tendat aliquis; quoddam significat in loco ut ‘ubi’, per ‘ubi’ namque quaeritur de aliquo in quo loco sit; quoddam significat *de loco ‘unde’*, quia per ‘unde’ hoc solum quaeritur de quo loco venit aliquis; quoddam significat *per locum ut ‘qua’*, per hoc namque quaeritur per quem locum 15 aliquis transit.

Sed generaliter<sup>2</sup> accidentia quattuor quae sunt species Ubi illius praedicamenti: in loco, de loco, ad locum, per locum, quae ab istis significantur, ea vero quae ad ista respondentur individua illarum specierum significant. *Haec enim*. Vere ista servant *(regulam)*, quia 20 nomina *haec enim* frequenter<sup>3</sup> etc.

**XVII.40**, p. 133.3 *Nec mirum*. Dixerat quod verbalis quaestio et eius responsio fit per adverbium; ne videretur alicui esse mirum cum sit quasi adiectivum verbo, ostendit cum per pronomen fiat responsio nominali quaestioni, ut dictum est. Continuatio: Quamvis adverbium sit diversum a 25 verbo, tamen non est mirum *adverbium poni interrogatione verborum*<sup>4</sup>, id est in verbali quaestione, quae adverbia sunt *eis verbis loco adiectivorum*.

<sup>1</sup> etiam] *incerta lectio*

<sup>2</sup> generaliter] ergo **P**

<sup>3</sup> frequenter] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> adverbium – verborum *Hertz*] ad poni. in.verbo & *lemma non indicavit P*

Et vere sunt eis loco adiectivorum, quia quomodo *dico ‘bonus homo’* etc.  
*cum et<sup>1</sup> pronomina<sup>2</sup>* etc.

**XVII.41**, p. 133.9 *Et sciendum* quia dixerat istas dictiones esse interrogativas<sup>3</sup> | **101va** | scilicet putaret aliquis per has solas fieri quaestiones, ideo dicit quod *possimus omnibus<sup>4</sup> dictionibus interrogative* id est per omnes dictiones facere interrogations. *Paene* dicit propter coniunctionem et praepositionem per quas nulla \fit/ quaestio. Et nota quod cum in una quaestione multae sunt dictiones, illa dicitur poni interrogative quae praedicatur in propositione a qua descendit quaestio, ut si dicatur ‘est Socrates homo?’, ‘homo’ hic ponitur interrogative. Et sunt quaestiones huiusmodi vel de inherentia rerum vel de consequentia. Et hoc est: *Sciendum*.

**XVII.41**, p. 133.10 *Sed isdem*.<sup>5</sup> Ostendit qualis debeat fieri responsio ad hanc quaestionem. Ad quod est dicendum quod talis quaestio constat ex duabus dividentibus, sed haec quaestio aliquando tota profertur, ut si dicatur ‘est Socrates homo an non homo?’, aliquando sola affirmatio profertur<sup>6</sup>, ‘non’ tamen negatio intelligitur, ut ‘est Socrates homo?’ Sed si tota profertur, necesse est verbum positum in quaestione poni in responsione, ut ‘est Socrates homo an non homo?’ debet responderi vel ‘est!’ vel ‘non est!’. Si enim solum adverbium poneretur, ut ‘est vel non?’, nesciretur quid de ipsis duobus concederetur — potest etiam \et/ ad affirmationem et negationem referri. Si quaerat enim aliquis ‘legis an non legis?’ et iam respondeam ‘etiam!’, nesciretur quod de illis duobus concederetur, an me legere an non legere. Sed si sola prima pars quaestionis proferatur ibi, potest vel solum adverbium ‘non’, vel solum verbum, vel utrumque simul convenienter responderi, ut ‘est Socrates